cendo bisognava citar il podestà volendoli tuor pena, e disse le raxon dil podestà, qual havia fato la soa sententia, et era officio suo et non di l'avogaria zercha contrabandi. Et *iterum* parlò sier Marin Morexini, dicendo questa terra è rota, non vol parte nè leze etc. E cargò il podestà di disubidente, e come l'era officio di avogadori. Volse parlar sier Zuan Zan-tani barba dil podestà in risposta; ma non fu lassato per intrar su cosse di la terra.

Fu posto, per li savii, una letera a Zuan Piero Stella: li demo libertà, concludi di dar per anni tre di provision a domino Jacomo Staffleo e altri sguizari fin raynes 1200, *ut in parte*, per tenirli ben edificati con la Signoria nostra. Fu presa.

69* Fu posto, per sier Lorenzo Capelo savio a terra ferma, atento il bisogno di la terra, ch'el sia posto do dexime al Monte Novissimo et meza tansa, *ut in parte*. A l'incontro li savii altri d'acordo messeno che luni il Colegio sia ubligato soto debito di sagramento di venir con le sue opinion in materia pecuniaria a questo Consejo: et cussi d'acordo andò questa parte sola, et fu presa.

Fu posto, per li savii d'acordo, atento la richiesta di domino Daniel dal Borgo orator dil Curzense, qual *etiam* ha mandato uno Zusto Celer novamente qui per aver il resto fin 50 milia ducati dia aver da la Signoria nostra per le trieve, e zà ha auto zercha ducati 40 milia et più: che li sia dato ducati 2000. A l'incontro, sier Zorzi Emo el consier non era di opinion di darli, e chiarisse si vol observar la trieva o devedarne il passo a le artelarie nostre va a la espugnation di Brexa, che è in man di francesi. Parlò sier Alvixe da Molin, rispose sier Zorzi Emo. Andò la parte, 39 di no et il resto di la parte. Fu presa, e di questo fo sagramentà el Consejo.

A dì 26, domenega, non fo altro di novo, *solum letere di Mantoa, di 24, di sier Piero Lando orator nostro*. Come il Curzense partiva per la Mirandola per abocharsi con il vicerè, qual si dice certo vien in Lombardia con l'exercito, et il Curzense anderà a Roma et lui lo seguirà justa i voleri di la Signoria nostra; e altre particolarità *ut in litteris*.

Da poi disnar, fo Gran Consejo per far quelli 6 di Pregadi che manca, che si doveva far la matina di San Michiel, et il Doxe con la Signoria ha terminato lassar quella usanza vecchia, et non far Consejo, perchè si soleva far in tal matina Consejo per fare quelli di la zonta e tuor per parte licentia di farla. Hora che non si mete più parte, non achade far *etiam* quella matina Consejo, e non se disturberà il Colegio per le cosse di la terra; e cussi fo deliberato. Fu